邵阳学院文件

[bookmark: 发文字号]邵院政字〔2024〕51号

[bookmark: Content]关于印发《邵阳学院教学质量监控工作规程（修订）》的通知
校属各部门、单位：
   《邵阳学院教学质量监控工作规程（修订）》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                邵阳学院
                                   2024年6月11日

1

邵阳学院教学质量监控工作规程（修订）
第一条  为健全学校教学质量监控与保障体系，强化对教学质量的过程监控和目标管理，确保教学质量监控工作公正、公平、公开、有序开展，根据《邵阳学院关于加强教学质量保障体系建设的意见》、《邵阳学院教学质量监控办法》的规定，并参照专业认证工作相关要求，特制订本规程。
第二条  本规程明确学校各项教学质量监控工作项目的工作内容、时间安排、负责人及主要参加人员、依据及执行标准、结论形式及存档地点等方面内容，详见附表。
第三条  具体项目的执行时间可视年度情况作适当调整。
第四条  学校教学质量监控部门应及时将各项教学质量监控信息反馈、通报给相关单位（部门）。
第五条  有关单位（部门）收到教学质量监控信息通报后，应及时研究，提出改进措施，并在要求时间内向学校教学质量监控部门报送整改结果。
第六条  学校教学质量监控部门将对反馈问题的调查、处理、整改情况进行督促检查，不定期通报各单位调查、处理、整改情况。必要时，学校教学质量监控部门将向有关单位（部门）下达整改通知单，限期整改到位。
第七条  本规程附表引用的依据及执行标准的最新修订版本适用于本规程，并以新版本为准。
第八条  各学院要落实学院教学质量监控主体责任，结合工作实际和专业认证工作需要，制订学院教学质量监控工作规程。
第九条  学校教学质量监控部门应根据上级教育教学改革政策调整、学校教学管理和教学质量监控文件的修订以及教学质量监控工作事项的调整，对附表相关内容予以及时修订调整，并公布实施。
第十条 本规程由学校教务处负责解释。
第十一条 本规程自发布之日起开始实施，原《邵阳学院教学质量监控工作规程》（邵院政字〔2020〕45号 ）同时废止。

  附件：教学质量监控工作规程

1

附表                                  教学质量监控工作规程
	序号
	工作类别
	工作项目
	工作内容
	时间安排
	负责人及主要参加人员
	依据及执行标准
	结论形式及存档地点

	1
	听课评课
	教学督导听课评课
	全校各类课程教学效果评价
	每学期
	教学督导
	1.专业培养方案
2.课程教学大纲
3.学期课表
4.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
5.邵阳学院教学督导工作管理办法（邵院政字〔2024〕50号）
	1.每月月初报送上个月的听课评课记录
2.学期末发布教师课堂教学质量评价通报
3.院级督导评价表存学院
4.校级督导评价表存教务处
（若启用电子系统，评价数据等存系统）

	2

	同行评价
	全校各类课程教学效果评价
	每学期
	全校任课教师
	1.专业培养方案
2.课程教学大纲
3.学期课表
4.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
5.邵阳学院本科课堂教学听课制度实施办法（邵院政字〔2023〕123号）
6.邵阳学院教学督导工作管理办法（邵院政字〔2024〕50号）
	1.每年6月底至7月初、12月底至元月初报送本学期同行评价结果
2.同行评价表存学院
（若启用电子系统，评价数据等存系统）

	3

	学生评教
	全校各类课程教学效果评价
	每学期第14-17周
	全校学生
	1.学期课表
2.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
3.邵阳学院学生评教制度（邵院教通〔2023〕107号）
	1.学生评教结束发布学生评教情况通报
2.评教数据存系统
3.教师个人可以通过系统查阅自己的学生评教数据
（未在系统排课课程，每年6月底至7月初、12月底至元月初报送本学期学生评教结果）

	4

	领导听课
	全校各类课程教学效果评价
	每学年
	校领导、中层干部
	1.学期课表
2.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
3.邵阳学院本科课堂教学听课制度实施办法（邵院政字〔2023〕123号）
	1.每学年第二学期报送本学年领导评教结果
2.校领导评教结果由校党政办负责汇总报送
3.领导听课记录本存各单位（部门），校领导听课记录本存党政办
（若启用电子系统，评价数据等存系统）

	5
	教学秩序监控
	督导巡教
	教学督导开展教学工作随机巡视
	每月2次
	教学督导
	学期课表
	1.每月月初报送上个月的巡教记录
2.院级督导巡教记录存学院
3.校级督导巡教记录存教务处

	6

	实验教学管理检查
	主要检查各建制实验室教学文件归档、管理制度等
	每年10月
	教学督导
	1.实验教学任务表、实验课表
2.各类记录本（实验教学情况登记本，岗位日志，安全环境日志等）
3.开放项目登记表、开放学生登记本
4.实验教学文件、实验报告
5.邵阳学院实验实训教学管理办法（修订）（邵院政字〔2024〕19号）
	1.检查结束发布检查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级教学督导检查记录存教务处

	7

	校外实习教学抽查
	主要检查校外实习的安排（场地、生活、学习条件）与教师指导
	全年随机安排
	教学督导
	1.专业人才培养方案
2.专业实习教学大纲
3.专业实习教学计划、指导书
4.教师指导记录、学生实习记录
5.邵阳学院实习教学质量标准（邵院教通〔2022〕111号）
6.邵阳学院本科实习教学工作管理规定（邵院政字〔2024〕22号）
	1.检查结束发布检查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级教学督导检查记录存教务处

	8
	毕业设计（论文）质量监控
	前期检查
	重点监控毕业设计（论文）选题质量
	每年12月
	教学督导
	1.学院（专业）工作部署材料（通知、会议记录纪要、新闻报告等）
2.指导教师名单
3.毕业设计（论文）选题表
4.毕业设计（论文）任务书
5.毕业设计（论文）开题报告
6.邵阳学院本科毕业设计（论文）工作管理办法（邵院政字〔2024〕17号）
7.邵阳学院毕业设计（论文）质量标准（邵院教通〔2022〕113号）
	1.检查结束发布检查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级教学督导检查记录存教务处

	9

	中期检查
	重点监控教师指导质量
	每年3月底
	教学督导
	1.指导教师指导记录
2.毕业设计（论文）中期检查自查登记表
3.毕业设计（论文）初稿（部分）
4.邵阳学院本科毕业设计（论文）工作管理办法（邵院政字〔2024〕17号）
5.邵阳学院毕业设计（论文）质量标准（邵院教通〔2022〕113号）
	1.检查结束发布检查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级教学督导检查记录存教务处

	10

	答辩督查
	重点监控毕业设计（论文）答辩组织与评阅质量
	4月底至5月中旬
	教学督导
	1.学院（专业）毕业设计（论文）答辩材料（计划与安排、会议记录纪要、新闻报道等）
2.学生毕业设计（论文）档案材料
3.邵阳学院本科毕业设计（论文）工作管理办法（邵院政字〔2024〕17号）
4.邵阳学院毕业设计（论文）质量标准（邵院教通〔2022〕113号）
	1.检查结束发布检查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级教学督导检查记录存教务处

	11

	质量抽查
	对学生毕业设计（论文）质量开展随机抽查评价（抽查比例3%左右）
	5月底-6月上旬
	教学督导及校内外专家
	1.学生毕业设计（论文）档案材料（包括过程材料等）
2.专业毕业设计（论文）工作计划
3.专业毕业设计（论文）工作总结
4.邵阳学院本科毕业设计（论文）工作管理办法（邵院政字〔2024〕17号）
5.邵阳学院毕业设计（论文）质量标准（邵院教通〔2022〕113号）
6.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
	1.抽查结束发布抽查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级抽查记录存教务处

	12
	教学档案抽查
	试卷抽查
	检查试卷命题质量和阅卷质量
	每年6月
	校级教学督导
	1.课程试卷袋（试卷、学生答卷、成绩登记表）
2.命题审批表
3.课程教学大纲
4.邵阳学院考试管理规定（邵院政字〔2019〕38号）
5.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
	1.抽查结束发布抽查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级抽查记录存教务处

	13

	教学档案抽查
	检查课程教学档案存档规范性
	每年6月
	校级教学督导
	1.课程教学档案
2.课程教学大纲
3.教学任务书
4.邵阳学院课程考核形成性评价实施办法（邵院政字〔2023〕110号）
5.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
6.关于发布邵阳学院新版教学文件及教案参考模板的通知（邵院教通〔2023〕63号）
	1.抽查结束发布抽查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级抽查记录存教务处

	14

	教案抽查
	检查教师教案规范性与撰写质量
	视情况安排
	校级教学督导
	1.课程教学大纲
2.关于发布邵阳学院新版教学文件及教案参考模板的通知（邵院教通〔2023〕63号）
2.邵阳学院课程教学质量考核实施办法（邵院政字〔2023〕122号）
	1.抽查结束发布抽查结果通报
2.院级督导记录存学院
3.校级抽查记录存教务处

	15
	状态数据
	状态数据采集与分析
	采集学年度本科教学状态数据，并发布状态数据分析报告
	1.9月部署
2.10月底完成校级填报
3.11月初上报教育部评估中心
	全校各单位（部门）
	1.学校采集填报工作通知
2.国家教育部、省教育厅相关文件
	1.发布状态数据分析报告
2.原始记录存各单位（部门）
3.采集责任表（11月初交）存教务处

	16
	自我评估
	本科教学质量报告
	编制学校学年度本科教学质量报告
	1.9月部署
2.10月底提交要点综述
	全校各相关部门
	1.学校编制工作通知
2.国家教育部、省教育厅相关文件
	1.12月上旬上报省教育厅
2.12月上旬在校园网上发布报告全文

	17

	专业人才培养状况报告
	编制学校各本科专业人才培养状况报告
	1.9月部署
2.11月中旬完成
	各学院
	1.学校编制工作通知
2.国家教育部、省教育厅相关文件

	18

	二级学院评估
	全校各学院的本科教学工作
	待定
	各学院
	邵阳学院关于加强教学质量保障体系建设的意见（邵院政字〔2019〕49号）

	专业评估
	全校各学院的本科专业
	待定
	各学院、评估专家
	1.邵阳学院本科专业建设管理办法（邵院政字〔2023〕134号）
2.邵阳学院一流本科专业建设管理办法（邵院政字〔2023〕133号）
3.参照《湖南省普通高校本科专业综合评价通用指标体系与评价办法（修订稿）》（湘教通[2018]554号）
4.《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的通知》（教高厅函〔2019〕18号）

	课程评估
	全校主干课程，国家、省一流课程
	待定
	课程主持人、二级学院、评估专家
	1.邵阳学院本科课程建设管理办法（邵院政字〔2023〕131号）
2.邵阳学院课程思政示范课程建设与管理办法（邵院政字〔2023〕114 号）
3.邵阳学院校企合作课程建设管理办法（邵院政字〔2023〕117号）
4.《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高〔2019〕8号）

	19
	三方评价
	学生满意度调查
	在校学生对学校教育教学工作的满意程度
	12月
	在校学生
	1.教育教学工作满意度问卷
2.邵阳学院教学质量监控办法
	发布满意度调查通报

	20

	生源与招生评价
	生源特征及学业准备
	视学校经费安排及招投标情况
	全校新生
	1.三方公司调查问卷
2.学校工作通知
	发布生源质量报告

	21

	学生成长评价
	了解在校生年度成长，跟踪学习情况与教学培养
	视学校经费安排及招投标情况
	全校在校学生
	1.三方公司调查问卷
2.学生学习成果
3.学校工作通知
	发布学生成长报告

	22

	应届毕业生培养质量评价
	了解应届毕业生的就业质量、培养定位与毕业要求达成以及对母校教学培养过程、学生服务等方面的反馈
	视学校经费安排及招投标情况
	全校应届毕业生
	1.三方公司调查问卷
2.学校工作通知
	发布应届毕业生培养质量报告

	23

	用人单位跟踪评价
	了解用人单位对毕业生专业知识、业务能力和工作绩效等方面的总体评价和要求
	视学校经费安排及招投标情况
	部分用人单位
	1.三方公司调查问卷
2.学校工作通知
	发布毕业生培养质量报告

	24

	毕业生中期发展调研
	了解毕业生毕业五年后的职业行业竞争力、岗位职称晋升、薪资提升、能力达成等状况，衡量专业培养目标达成情况，反映毕业生的就业能力和职业发展潜力
	视学校经费安排及招投标情况
	毕业5年的全部毕业生
	1.三方公司调查问卷
2.学校工作通知
	发布毕业生中期发展调研报告

	25
	教师准 入
	新开课
	认定首次讲授已开出过必修课程或选修课程资格
	排课前
	学院领导、基层教学组织负责人、教学督导代表
	1.专业人才培养方案
2.邵阳学院教学运行管理办法（邵院教通〔2023〕85号）
3.邵阳学院选修课管理办法
（修订）（邵院政字〔2024〕4号）
	1.审核表存学院、教学质量监控处
2.评议记录存学院
3.教学大纲存学院、教务处
4.教案存学院

	26

	开新课
	认定讲授从未开设过新课资格
	排课前

	27
	信息反馈
	信息反馈与处理
	规范教学质量监控信息的收集、整理、反馈与处理
	全年
	全校师生、教学督导
	邵阳学院教学质量监控办法（修订）（修订）（邵院政字〔2024〕47号）
	1.教学质量监控信息登记表存教务处
2.教学质量监控信息反馈与处理单（存相关单位、部门和教务处）
3.教学质量监控整改事项通知单（存相关单位、部门和教务处）
4.信息反馈与处理情况通报

	28
	事故处理
	教学事故认定与处理
	认定教学事故及其等级，并给出相应处理
	全年
	教务处、相关教师、相关单位（部门）
	1.邵阳学院教学事故认定及其处理办法
2.邵阳学院教学质量监控办法（修订）（修订）（邵院政字〔2024〕47号）
	1.教学事故处理预告（发相关单位、部门，事故当事人）
2.教学事故处理通报（发全校各单位、部门、事故当事人）
3.教学事故调查处理材料存学校档案馆，复印件存教务处

   邵阳学院办公室                                           2024年6月 11日印发
[bookmark: _GoBack]1